
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  71
del  03/06/2013

FESTA EUROPEA DELLA MUSICA 2013: 
Attivazione servizio filatelico temporaneo - ATTO DI 
INDIRIZZO.

OGGETTO:

L'anno duemilatredici, addì tre del mese di giugno alle ore 12.25 Solita sala delle Adunanze, si è 
riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XCANNAS Giampaolo Massimo2 Assessore

XSTOCHINO Paolo3 Assessore

MASCIA Severina X4 Assessore

XLADU Marcello5 Assessore

XMASCIA Fausto6 Assessore

XMELONI Giuseppe7 Assessore

Totale n.  6  1 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



SU PROPOSTA DEL SINDACO IN COLLABORAZIONE CON IL  CONSIGLIERE CON 
DELEGA ALLE POLITICHE GIOVANILI, DOTT.SSA RITA LA TOSA. 
 
 
RICHIAMATA  la deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 03/05/2013, con la quale viene 
promossa l’adesione all’Associazione italiana per la promozione della Festa della Musica 
(A.I.P.F.M.), per la realizzazione della seconda edizione della Festa Europea della Musica nella 
Città di Tortolì nei giorni 21 e 22 giugno p.v, congiuntamente alla FILCA CISL Ogliastra e alle 
numerose associazioni di volontariato e di promozione sociale che operano nel territorio; 
 
PRECISATO: 

− che la Festa della Musica che  viene realizzata in tutta Europa per celebrare il solstizio 
d’estate, nasce  in Francia nel 1982, ed è diventata, grazie al Ministero della Cultura e della 
Comunicazione, una festa europea e internazionale che si svolge ogni 21 giugno  in più di 
100 paesi sui cinque continenti; In Europa dal 1995 hanno aderito, confederandosi in una 
Associazione europea, le città di Atene, Barcellona, Berlino, Budapest, Bruxelles, Lisbona, 

Liverpool, Losanna, Madrid, Napoli, Parigi,  Praga, Roma, Senigallia (An).  In Italia, in 

questi ultimi anni, numerose città hanno aderito all’evento come, Arco (Tn), Val di Ledro 
(Tn), Rivoli (To), Lucca, Siena, Modena,  e molte altre ancora stanno aderendo. 

− che la manifestazione che si svolge all’aperto sui palcoscenici più inusuali e al contempo più 
spontanei come strade, vicoli, cortili, piazze ma anche luoghi d’arte quali biblioteche e 
musei, purchè l’accesso sia gratuito, rappresenta un momento di coesione sociale all’interno 
delle città e crea le condizioni del dialogo tra la comunità e le istituzioni, locali, nazionali e 
internazionali;  

− che l’obiettivo principale della succitata manifestazione è quello di rendere popolare la 
pratica musicale e di unire le persone di tutte le condizioni sociali, giovani e non, alle più 
diverse espressioni musicali; 

− che la partecipazione alla Festa  rappresenta non solo un momento di socialità, di creatività, 
di espressività ma consente ai giovani di abbattere le distanze  e di sentirsi parte di un unico 
territorio; 

 
 
EVIDENZIATO che, trattandosi di un evento di portata sovra comunale che coinvolgerà ragazzi 
provenienti da ogni parte della Regione, la festa della Musica rappresenta per la Città di Tortolì 
anche una occasione di promozione turistica e del territorio, nonchè di impulso alle attività 
economiche e commerciali; 
 
DATO ATTO che Poste Italiane data l’importanza dell’evento di particolare rilevanza locale e 
nazionale, ha proposto a questo ente di attivare il Servizio filatelico temporaneo consistente in un 
“annullo speciale” ovvero in un bollo figurato e non, che riproduce con scritte e immagini il tema 
della manifestazione cui si riferisce e con il quale viene annullata tutta la corrispondenza, 
correttamente affrancata presentata nell’ambito del servizio in argomento; 
 
 
 



EVIDENZIATO: 
− che il bollo speciale utilizzato per il Servizio filatelico temporaneo, in cui verrà indicato il 

Comune in cui si svolge la manifestazione, il nome,  la data e il tema della manifestazione 
stessa, conferisce pubblicità e storicità all’evento celebrato, estendendone l’eco anche oltre 
l’ambito territoriale con una specifica comunicazione diramata in tutti gli sportelli filatelici 
e sul sito internet di Poste Italiane; 

− che per i successivi due mesi dalla data di realizzazione dell’evento, il timbro sarà a 
disposizione dei collezionisti presso lo sportello filatelico di Nuoro di Piazza Crispi dove 
pervengono anche le richieste degli appassionati da tutta l’Italia e dall’estero e che 
terminato il periodo di normale utilizzo, il bollo entrerà a far parte della collezione storico 
postale presso il Museo storico delle Poste e delle Telecomunicazioni;   

− che nella sede della manifestazione verrà appositamente allestito l’ufficio filatelico 
temporaneo con gli operatori di Poste Italiane a cui potrà essere richiesto l’annullo della 
corrispondenza correttamente affrancata; 

 
DATO ATTO che la proposta di Poste Italiane di attivare il Servizio Filatelico Temporaneo 
nell’ambito della Festa Europea della Musica offre  notevole risalto alla manifestazione e di 
conseguenza maggiore risonanza al nostro territorio; 
 
CONSIDERATO che per l’attivazione del servizio in argomento è prevista una spesa che è stata 
quantificata in € 388,54; 
 
DATO ATTO che per le motivazioni sopra descritte queste Ente intende aderire alla proposta di 
Poste Italiane per l’ attivazione del Servizio Filatelico Temporaneo per la giornata del 22 giugno 
2013; 
 
PRESO ATTO, infine, che l’analisi del rapporto costo/benefici evidenzia che con l’attivazione del 
servizio sopra indicato si perseguono azioni positive di interesse collettivo in grado di valorizzare 
l’immagine del territorio per l’indubbio valore socio-culturale dell’iniziativa; 
 
VISTI: 

− il D.Lgs 267/2000; 
− lo Statuto Comunale; 
− Il Regolamento comunale di contabilità; 

 
all’unanimità dei voti resi nella forma di legge; 

 
D E L I B E R A 

 
DI FARE PROPRIA la premessa quale parte integrante del presente dispositivo; 
 
DI ADERIRE alla proposta di Poste Italiane per l’ attivazione del Servizio Filatelico Temporaneo 
promosso da Poste Italiane, consistente in un “annullo speciale” ovvero in un bollo figurato e non, 
che riproduce con scritte e immagine il tema della manifestazione cui si riferisce e con il quale 
viene annullata tutta la corrispondenza, correttamente affrancata presentata nell’ambito del servizio 
in argomento; 



 
DI DARE ATTO che il Servizio sopra indicato verrà attivato per il giorno 22 giugno 2013 
nell’ambito della Festa Europea della Musica che si svolgerà a Tortolì nella piazza adiacente alla 
scuola elementare in via Mons. Virgilio; 
 
DI DARE ATTO altresì che la spesa per l’attivazione del servizio in argomento è stata quantificata 
in € 388,54; 
 
DI FORNIRE al Responsabile dell’Area Sociale, Scolastica e Culturale l’obiettivo di attivazione 
del servizio in argomento. 
 
DI DARE MANDATO al Responsabile Finanziario di reperire e stanziare le risorse necessarie alla 
realizzazione dell’evento sopraccitato che ammontano a € 388,54, nel redigendo bilancio di 
previsione 2013; 
 
 
DI DARE ATTO che  l’efficacia della presente Deliberazione si ha contestualmente 
all’approvazione delle Deliberazioni del Bilancio di Previsione 2013 da parte del rispettivo Organo 
competente, atto con il quale viene autorizzata rispettivamente la spesa. Il Responsabile è 
autorizzato a procedere senza ulteriori atti; 
 
DI DARE ATTO che all’atto dell’impegno delle somme  di cui sopra,  il Responsabile Finanziario 
dovrà preventivamente esprimere, oltre ai normali pareri di propria competenza anche il parere di 
compatibilità monetaria (Del. G.M. n. 3/2013); 
 
 
 
 

LA GIUNTA 

 

Con separata e unanime votazione per alzata di mano 

 

DICHIARA 

Ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.lgs. 18 agosto 2000,n. 267, di rendere la deliberazione 
immediatamente eseguibile.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Giacomo Mameli

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 29/05/2013   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 29/05/2013   il responsabile dell'area

F.to ass.soc. Spano Elisabetta

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 05/06/2013 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 13210 del 05/06/2013).

Tortolì, 05/06/2013

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


